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Neni L
P€rcaktimi iPql?rye

*

Palifr nE kEt€ Marr6vesl$e jan€:

r. akademia e Shkencave e ShqipEris€ (asnsH), me adres€ n€ Tiran€,

sheshi EalrtNoli,1o01, e p€rfaqEsuar nga akad. Sk€nder Gjinushi, Kryetar;

2. Universiteti i Sporteve i Tiran€s (uSt), me adres6 nE Tiran€, rnrga
MalnrrctGjollesha,l00l, i p€rfaq€suar nga prof, dr. Agron Kasa, Rektor.

Neni 2

,, oullimi

Kjo Marr€veshje ka p€r q6llim rregullimin e bashkEpunimit
nd€rinstitucional midis Palbve, si dhe rnidis stnrkttarave pErb€r6se t€
tyre (seksione, komisione, nj€si, k€shilla e borde; fakultete, institute,
nj€si k€rkimore dhe senate); p€rcaktinnin e prioriteteve themclore ti
baslil<lrpmimft an" ni,nyre,n e zbatimittE tyrermb€shtetur nE legiislacionin
nE fuqi, nE parime t€ giith6pr:uruara dhe nE interesa tE pErbashk€ta.



Neni 3
Parimebaz6

Parime themelore rregulluese p6r bashk6punimin e Paliie janl liria
al<ademike dhe autonomia universitsre. Paldt bashk6punojn6 duke
respektuar r{6ra-tjetr6n nE vetiveprimin e gre tA rregulluar me ligie dhe

me akte n*nligjore, p6rmes nismash, projektesh dhe veprimtarish t€
p6rbashk6ta akademike e universitare.

NE veprimtarit6 e p6rbashkEta dhe jasht6 tyre Paldt respektojn6
(garantojn6) zbatimin e Kodit europian tE sjelljes p*r integritet nE

ktrkimin shkencor. Ato mbajn6 q6ndrim kritik dhe tE papajtuesh€m ndaj
gdo forme tE manipulimit nE k6rkim e konkurrim; ndaj plagiiatur6s dhe
deformimit tE gar6s.

Palitbashkohen nE vler6simin e lafiE ptr rlhdbsinE e frymib sd olimpizmifi,

t€ konkurrenc6s dhe promwimit tb mergjisd njer2zore, qE qon nE rtyerjen
prqresive tii relarilarc dhe tb lcufifie tii mundi$ve tb il\shrru,ara tE zhvillimit
fizik dhe intelektual tE njeriut si qenie vetjake e komb6tare.

Pqldt qmojn6 se respektimi i ileontolqiis| ni veprimtorin| sportive 6sht€ e

vetn{a formi e ligjshme e promwimit tb iilentitetit faik vetjak dhe lcombitar

n€ kompeticionet brenda dhejasht€ vendit.

Paldt gmojn€ se suksesi nE k6rkimin shkencor dhe nE konkurrenc6n
sportive bazohet nE synimin p*r & arriar nj| shkalll cildsore m0 ti lortb
nE veprimtarinE menilore ilhe fizike, nE frymdn e sl<uailrEs dhe nt respektin
ptr iilentitetin dhe qeniisinii komb Etore.

_ Neni 4
, Drejtimet kryesore tE bashk6punimit

Bashk6punimi midis Paltve shtrihet nE giith6 fushat e dlies dhe shkenc6s

qE kan6 objekt dhe interes tE p6rbashk6t kdrkimor.

Paldt bashk6punojn6 me p€rpar6si nE shkencat e jet6s dhe tE formimit
fizrk;t6 promovimit tE d[ieve q6jan€ n€ sh6rbim tb shihdetit,tblUvizjes,ti
relcreacionit dhe ti rehabilitimit sportiv e shhtdetiisor.

Pol6t bashk€punojn6 pdr zhvillimin e aktiviteteve ti phrbashktta garuese

nE k€to fusha, si dhe p6r organizimin e konferencave, forumeve,
pun6torive, simpoziume etj. Ky bash€punim p6rfshin nxitjen dhe
asistimin e etnosporteve dhe lojtrave sportive trqilicionale etj.



Paldt bashk6punojnE p6r kryerjen e studimeve tE p6rbashk6ta, si dhe
p6r aplikimin dhe p6r zbatimin e projekteve tE p6rbashk6ta shkencore.

Paltt bashk6punojn6 p6r nxitjen dhe promovimin e brezave tE rinj nd
shkenca e sporte me kiikesa tA larto ptr individualitet e ambicie piir progres.

Paldt bashk6punojn6 p€r p€rsosjen e programeve universitare nE

shkencat e sportit. Ato inkurajojn6 ktrkimet niltrdisiplinare dhe

ndirthurjen e shkencave ti shdnd,etit intelektual me ato ti shtniletit fizik dhe
sigurojn6 pranin€ e ekspertdve n€ formimin e k6rkuesve tE rinj nE

ciklin e doktorat€s dhe tE postdoktorat6s. ASHSH dhe Instituti i
K6rkimit Shkencor tE Sportit nxiten pEr bashk6punim tE drejtp6rdrejt€.

NE respekt tE legiislacionit nE fuqi dhe tE traditave tE bashk6punimit,
Palilt premtojnl nxi$en e pirfaqdsimit tE nj*ra-tjetrds nii organizma qti

konE ft btjn| me prestigjin kombitar e shtethror (komitete olimpike
kombiitare, feilerata sportive kombttare); si dhe nE organizmat qE

funksionojn€ pran6 Akademis6 sE Shkencave me tE nj6jtin synim.

Neni 5
BashkEpunime t€ veqanta

P6rfaq€sues tE trup6s akademike tE UST propozohen dhe p6rfshihen
sipas fushave nEkomisionet e pdrhershme qE funksionojn6 pran6 ASHSH,

vegmas nE shkencat e jetiis, shiiniletit, gjuhAsis[ dhe iilentitetit.

ASHSH garanton p6rfshirjen e ekspert6ve tE UST nE nismat shkencore

madhore si Enciklopedia shqiptore, Historia e shqiptardve etj. UST

rekomandon e propozott p6rfshirjen e ekspert6ve mE cil6sor6 nE kEtE
proces bashkEpunimi nga radh€t e profesoratit tE saj.

ASHSH dhe UST ftojnd p6rfaq6sues tE njdra-tjetr6s tE marrin pjes€ si
anbtarE jurie, vler6sues t€ jasht6m, recensues dhe oponent6 nE

organizimin dhe zhvillimin e konkurseve shkencore e sportive.

P6rfaqEsues tE UST ftohen tE marrin pjes6 nE kdshillin e botimeve

akad,emike ose si bashkdpun€tor6 tE tU. ASHSH fton nE mbledhjet
vjetore tE Asambles€ sE saj p€rfaq6sues tA UST.



Neni 6
Shk6mbimi i botimeve dhe i informacionit

PalEt i sigurojn6 nj6ra-tjetr6s shk6mbimin e nd6rsjell6 dhe te
pakusht€zuar tE informacionit shkencor, t€ periodik6ve qE botojn6, tE
studimeve dhe monografive. ASHSH u dhuron periodikisht koleksione
tE botimeve tE saj bibliotekave tE UST.

Pal*t shk6mbejn6 ekspertiza dhe mbikdryrje tE p6rbashk6ta ft
veprimtaris6 shkencore nE ekspedita dhe nE k6rkime dhe tE zbatimit tE
deontologiive specifike qE zbatohen nE veprimtarit6 e secil€s prej tyre.

Pal*t informojn€ rregullisht nj€ra-tjetrdn p6r marr6veshjet dy ose

shum6pal6she me interes tE nd6rsjell6.

Neni 7
Zb atimi dhe koh6z gS atj a

Kjo Marr6veshje k" fuqi veprimi me kohd tii papdrcaktuar.

Psldt takohen dy her6 n€ vit p6r tE vlerEsuar ecurin6 e Marr6veshjes.

Nd6rprerj a e saj pranohet prej Paltve nE rastet kur:

- Ndryshon statusf ligjor i institucioneve dhe lcy ndryshim prek funl<sionet
themelore tE t;rre, me efekt nE Pal6n tjet6r;

- Nj6ra nga PalEt shpreh me shkrim dhe nE m€nyr6 tE arsyetuar
shqet6simin p6r cenimin e interesave bazl tE saj nE procesin e

plot6simit tE kushteve tE k6saj Marr6veshjeje.

Neni 8
Protokollet e bashk6punimit

Me vullnetin e Paldne k6saj Marr6veshjeje i bashkElidhen protokolle
bashk6punimi me afate realizimi qE pdrcaktohen me diskutim mes tyre.
Protokolle mund tE n6nshkruhen dhe pdr nj6 veprimtarit| vetme.

Neni 9
Ankesat

Kjo Marr6veshje tshtb gtshtje dypalilshe. PEr paqart€sit€ dhe ankesat e

4



mundshme Palilt nuk k6rkojn6 apelim nE ndonj€ instanc6 tjet6r.
Mosmarr6veshjet midis Pol7ie zgiidhen me bisedime.

N€ rast tE mosarritjes s€ dakord6sis6 p€r nj6 periudh6 dyvjegare p6r
q€shtje tE diskutueshme, kjo Marr€veshje e humbet fuqinE.

Neni 10

T€ fundme

Kjo MarrEveshje n6nshkruhet n€ dy kopje, tE dyja n€ giuh€n shqipe,

nj6 p6r secilEn Pal6, me vler6 t|barabartil.

Universitetin e Sporteve t€ Akademin6 e ShkencaveJ6
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